§. 34. *Collegiorum*] gesellschaften. Ipse vocabat collegium, suam conscriptionem delectus. *Decuriarentur*] scilicet quando decimus quisque eligitur, Welen. *Unus*] scilicet tribunus plebis. *Possidebat*] scilicet Clodius.

§. 35. *Restitissemus*] id est, ego me his posuisse, sed nolui facere, ne patria mea causa in tantum discriminem adduceretur.

Cap. XVI. §. 36. *Confiteor*] id est, fui timidus.

23) *Euertere*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *pervertere*.

24) *dixerat*] hoc Ed. Orell. in textu habet.

25) *Obnuntiaret*] hanc Cic. vocem huic nota e adscripta.

§. 37. *In legem*] Saturninus legem agrariam<sup>26)</sup> tulit, et senatus iurare in eam coactus est. Sed Metellus<sup>27)</sup> unus<sup>28)</sup> restitit illi legi, et exulare, quam iurare maluit in eam rem, propterea cessit ex urbe<sup>29)</sup>). *Legem*] scilicet Saturnini. *Communaret*] scilicet maluit videri constans, quam cupidus manendi in patria. Vide Florum<sup>30)</sup>. *Huic*<sup>31)</sup>] scilicet Metello. Veteranis Marii promitterebant agri. *Attamen tergiversatus cessit*, legit Phil. Mel. omissa voce *nec*<sup>32)</sup>, quasi dicat: Metellus cessit.

§. 38. *Meam causam*] Metello nemo promiserat, mihi vero promiserat tota Italia. *Eas*<sup>33)</sup> *res gesseram*] id est, quod curavi interfici coniuratos Catilinae, non meo consilio, sed senatus voluntate feci.

Cap. XVII. §. 38. *Prodigia*] id est, consules, Gabinium et Pisonem. *Tribuno*] scilicet Clodio.

§. 39. *Saturnino*] quasi dicat: Saturnino praebebat occasionem res, quae in specie erat aliquius momenti. *Scorto*] scilicet Clodio, qui nihil de republica cogitabat. Collatio sui et Metelli. *Testamentario*] scilicet latrone. *Amicissimo*] Crassus et Caesar non bene volebant Ciceroni. Propterea aliqua ex parte hoc verum est, Pompeius fuit homo inconstantissimus. *Peste*] scilicet Clodio.

§. 40. *Unum*] scilicet Caesarem. *Privati.. essent*] scilicet Pompeius et Crassus.

Cap. XVIII. §. 40. *Videbantur*] Non quia ita sentirent, sed quia non audebant offendere tribunum plebis. *L. ipse Caesar*<sup>34)</sup>] C. Caesar, legit Phil. Mel.

Cap. XIX. §. 42. *Haec ego quum*] Est adhuc continua narratio temporis illius, quando Clodius eiecit ex urbe Ciceronem, et sunt causae, quare ipse recesserit. *Eos, qui plurimum*] scilicet

26) legem agrariam] scilicet de agro Cimbrico dividundo.

27) Q. Caecilius Metellus L. f. Numidicus, conf. Orellii et Baiteri Onomast. Tullian. P. II. p. 103 sq. et 59.

28) unus] Ed. 1568. errore typogr.: uvus.

29) Hoc actum est a. u. c. 654.; quo anno L. Appuleius Saturninus iterum tribunus plebis erat.

30) Flor. III, 17., ubi exilium Metelli memoratur.

31) ei] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *huic*.

32) Hoc spectat ad Editionis Hervagianae et al. interpolationem: *populariter agenti, attamen nec tergiversatus cessit*. Ed. Orell. h. l. habet: *populariter abstinenterque versato. Cessit* (vid. Orellii nota crit. ad h. l.).

33) *Eas*] sic Ed. Orell.; Ed. 1568. errore typogr.: *Ea*.

34) *L. ipse Caesar*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *Ipse autem Caesar*.

Pompeium, Caesarem et Crassum. *Effusam<sup>35)</sup>* id est, vos voluistis me defendere, sed ego nolui vos adducere in discrimen.

§. 43. *Haec quum viderem]* Quare noluerit, ut se defenderet senatus<sup>36)a)</sup>.

§. 44. *Consules]* Ironiae, quasi dicat: minime. Bona causa non potest perpetuo iacere.

Cap. XXI. §. 47. *Victi essent improbi]* Obiectio. *Fata canere]* id est, canere fatalem vocem, mortem, et minari mortem.

§. 48. *Erechthei<sup>37)</sup>]* Erat oraculum, Athenas fore victrices, si filiae regis se pro exercitu devoverent. Ibi virginis se fecerunt victimas pro exercitu, et Athenae victrices extiterunt<sup>38)</sup>. *Victorem]* scilicet Marium, qui post redditum praestantissimos principes<sup>39)</sup> occidit.

Cap. XXII. §. 49. *Haec ego]* quasi dicat: Ego volui me melioribus temporibus et patriae reservare, quia cogitare debemus bonos viros perpetuo iacere non posse.

§. 50. *Periculo reipublicae]* Ipse vult, fuisse periculosum reipublicae, si moreretur.

Cap. XXIII. §. 51. *Nam externa]* Foris nihil est periculi, sed domi erunt multa certamina. *Non fere quam<sup>40)</sup>]* id est, nunquam. *Retinenda]* Vult dicere: Hoc meum exemplum prodest reipublicae, ut videant, quales habeant exitus domestica certamina, et quod malis causis hoc modo possumus resistere, quia bonae causae perpetuo non possunt iacere. Clodius totum suum tribunatum contulit ad perniciossimas res reipublicae: ergo Sestius recte fecit, quod repressit eius tribunatum.

Cap. XXIV. §. 53. *Lex erat lata]* scilicet de me expellendo.

§. 54. *Partitionem aerarii]* Quando alicui dabatur aliqua provincia, simul dabatur magna pecuniae summa nomine vasarii, hoc est, ad vasa, sive instrumenta comparanda.

Cap. XXV. §. 55. *A magistratibus]* scilicet sequentis anni. *Censoria notatio<sup>41)</sup>]* Censura conservavit gradus dignitatum Romae, et fuit res

optima. Hinc apparet, quanta scelera perpetravit Clodius. In Asia colebatur magna mater Cybele, id est, terra.

§. 57. *De hoc nihil]* Adhuc est narratio, quam perniciousus fuerit ille consulatus, praeterea etiam tribunatus Clodii, ut deinde possit efficere, bene fecisse illos, qui improbaverunt istas actiones. *Operis forensibus<sup>42)</sup>]* scilicet plebe suffragante, quae fuit conducta. Placetne istum regem spoliari regno? placet. *Nullis repetitis]* scilicet nondum sunt missi ad eum, qui cum eo expostularent. *Rex est publicatus<sup>43)</sup>]* id est, expannitus, quasi dicat: Bona sunt ipsi erepta et publicata.

Cap. XXVII. §. 58. *Antiochum illum]* Est amplificatio ex dissimili. Maiores nostri non eripiebant regna regibus, sed potius conservabant reges. Et quod occupassent, non retinuerunt, sed Attalo dederunt. *Pristina mente]* scilicet mansit hostis.

§. 59. *Tigranes]* scilicet qui conflixit. *Sextcentus]* scilicet suffragatores conductos.

Cap. XXVIII. §. 60. *M. Catonis]* id est, postquam eripuerunt regi regnum, postea miserrunt Catonem, qui gubernaret Cyprum. *Quid denique virtus]* Locus communis, hoc est, virtus non potest opprimi, etiamsi aliquamdiu male exerceatur et tractetur, tamen elucescit. *Non illi ornandum]* Ipse igitur misit Catonem in Cyprum, ne posset sibi Romae obsistere.

§. 61. *Consul designatus<sup>44)</sup>]* qui est electus, ut postea succedat in magistratu. *Dixit . . . sententiam]* scilicet contra coniuratos; sicut videre licet in Sallustio<sup>45)</sup> sententia Catonis maxime condemnari coniuratos. *Praestare periculum<sup>46)</sup>]* id est, cavere periculum, quod impendebat. *Putabat]* id est, ipse cogitabat non de privato periculo, sed potius de publico.

Cap. XXIX. §. 62. *Consecutus]* id est, postquam factus est tribunus plebis.

<sup>35)</sup> *Effusam*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *fusam*.

<sup>36)a)</sup> *defenderet senatus]* Ed. 1568. *defenderent senatum*.

<sup>36)</sup> *Fata canere]* apud Ciceronem leguntur: *fata . . . canebantur*.

<sup>37)</sup> *Erechthei]* Ed. 1568. *Erichthei*.

<sup>38)</sup> Conf. Pauly: Real-Encycl. T. III. p. 232.

<sup>39)</sup> *principes]* Ed. 1568. errore typogr.: *principis*.

<sup>40)</sup> *quam]* sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *quemquam*.

<sup>41)</sup> *notatio]* sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *notto*.

<sup>42)</sup> *forensibus]* sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *suffragium ferentibus*.

<sup>43)</sup> *Rex est publicatus]* apud Ciceronem h. l. leguntur: *rex . . . cum . . . publicaretur*.

<sup>44)</sup> *Consul designatus]* apud Ciceronem in Ed. Orell. h. l. leguntur: *Consule me, quum esset designatus tribunus plebis*.

<sup>45)</sup> Sallust. Catil. 52.

<sup>46)</sup> *Praestare periculum]* apud Ciceronem in Ed. Orell. h. l. leguntur: *cuius invidiam capitris periculo sibi praestandam videbat*.

§. 63. *Quod ex malis bonum<sup>47)</sup>*] hoc est, posteaquam vidi tamen regnum esse publicatum, et Cyprum esse occupandam, quia non potuit solus resistere, et tamen in malis aliquid boni fecit, et moderate se in Cypro gessit. *Periculis cessit*] id est, ipse est ablegatus in Cyprum, sicuti ego sum electus.

Cap. XXX. §. 64. *In eius magistratus*] id est, in tutela consulum. *Non modo stantem*] Amplificatio. *Si ius suscepserat<sup>48)</sup>*] (si vim esse debet, vel, si vis suscepserat) quasi dicat: Aut ego cessi odiis plebis, si erit inimica mihi, cum tamen non esset, aut cessi temporis, aut tribuno, aut pactiobibus magistratum. Epilogus, in quo colligit omnes causas, quare cesserit. Libertas Romana vocabatur, quod Romanum civem non licuit occidere, nisi in centuriatis comitiis de eo ferretur. Comitia centuriata maxima, quando ex singulis centuriis ibant in comitia.

§. 65. *Per operas concitatas*] id est, per vulgus conductum ad suffragandum.

§. 66. *Ab senatu petebat*] Omnia petebantur a tribuno plebis.

Cap. XXXI. §. 68. *Ligus*] pro Ligor, sicut honos pro honor. *Discesserat<sup>49)</sup>*] id est, ex provincia in minore Asia. *Pietatis suae*] id est, ipse nihil potuit obtinere, quamquam pii pro me deprecarentur. *A propinquuo*] scilicet Pisone consule. Temporibus duris experienda fides.

Cap. XXXII. §. 70. *P. Lentulus*] scilicet consul.

Cap. XXXIII. §. 71. *Hoc . . . iter*] scilicet ad Caesarem. *Exierunt*] scilicet in provinciam, Gabinius in Syriam, Piso in Macedoniam, pessime affixerunt provincias, et amiserunt exercitum. *Malis omnibus<sup>50)</sup>*] scilicet omnibus. *Vulturinus<sup>51)</sup>*] pro crudeli. *Paludati*] id est, induit paludamento. Paludamentum vestis regia fuit.

§. 72. *Gracchum*] Quia Gracchi perturbarunt rempublicam. Hoc etiam iste conatus est. *Calatis*] id est, numeratis. *Calare*] id est, vocare, censere.

47) *bonum*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *boni*.

48) *Si ius suscepserat*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *si vis suberat*.

49) *Discesserat*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *Decesserat*.

50) *omnibus*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *omnibus*.

51) *Vulturinus*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *vulturis*.

Cap. XXXIV. §. 74. *Sese otii mei*] aut abundant. Credo Ciceronem hoc voluisse in hac sententia, se subitum omnes tempestates et omnia pericula ad populum mei otii causa. Est defectus.

Cap. XXXV. §. 76. *In comitio<sup>52)</sup>*] Comitium dicitur locus, in quo habebatur senatus, die Rahtsstube. Sestius reus fuit de eo, quia censebatur armatis hominibus templum occupasse.

§. 77. *Referciri<sup>53)</sup>*] id est, impleri.

Cap. XXXVII. §. 79. *Sanctitate*] Quia tribuni erant sacrosancti, hoc est, inviolabiles. *Sanctitate*] id est, privilegio. Sacrae leges dictae sunt, quia latae sunt de non violandis magistratibus.

§. 80. *De vi?*] scilicet cum ipse sit sic male tractatus. *Lentidium*] scilicet qui debuit eum interficere. *Tam tempore*] scilicet tam tempestive.

Cap. XXXVIII. §. 81. *Latrone*] scilicet Clodio.

§. 82. *Non incautus*] scilicet Gracchus. Dicit eum esse hominem ignobilem. *Penulam<sup>54)</sup>*] Penula, eine Hispanische Kappe. *Mulioniam<sup>55)</sup>*] scilicet quam muliones gerunt, quasi dicat: Fuit homo ignobilis. Argumentum est a contrario, si ipse esset interfactus, statuam ei posuissetis. Nunc cum non sit interfactus, isti volunt eum interficere.

Cap. XXXIX. §. 84. *Homines, inquit, emisti*] Hactenus nihil fuit, nisi historia tribunatus. Sestius vocatur in iudicium, cur cum telo fuerit una cum Milone. *Disturbaret*] sicut Clodius, quasi dicat: minime. *Inflammaret?*] Hoc dicit, quia Clodius ista omnia fecit. Noster adhibuit sibi praesidium defensionis causa, non laedendi. *Principem*] id est, Pompeium. *Comparavit*] quasi dicat: minime, sed defensionis gratia.

§. 85. *Divini*] scilicet Milonis, qui habuit secum per speciem ludorum magnam manum gladiatorum.

Cap. XL. §. 86. *Et tu*] scilicet Scaure accusator. Sestius est condemnatus.

Cap. XLII. §. 90. *Hunc de vi*] Maior: Licet vim vi depellere; Sestius defensionis gratia com-

52) *In comitio*] haec Cic. verba, ad quae haec nota pertinet, ei ipse adscripsi.

53) *Referciri*] Ed. 1568. errore typogr.: *Refareciri*.

54) *Penulam*] hanc Cic. vocem huic notae ipse adscripsi.

55) *Mulioniam*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *milio-niam*.

paravit praesidium, ergo<sup>56)</sup> Sestius recte fecit. Ubicunque est violentia, oportet eam arcere violentia.

§. 91. *Transtulerunt*<sup>57)</sup>] id est, sublatis iudiciis, necesse est nos vi tueri. Amplificati uncula loci communis, quod vim vi repellere liceat.

§. 92. *Uti*] scilicet iudicio. *Altero*] scilicet defensione armata. *Eademque ratio*] Minor. *Cogitabat*<sup>58)</sup>] Sestius non adversus senatum vel populum suscepit praesidium, sed contra privatam saevitiam unius Clodii: ergo non fuit seditionis Sestius. Sedatio est vis suscepta contra magistratum sine autoritate legum, et contra formam imperii.

Cap. XLIII. §. 93. *O Dii immortales*] Querela: Si boni viri veniunt in periculum, quod se defendunt et causam reipublicae, quis tandem aliquid boni in republica faciet? *Quotus quisque*] ἐπιφώνημα: Si nulla sunt praemia virtutis, res est pessimi exempli.

Cap. XLIV. §. 95. *Adducetur*] scilicet Sestius, quasi dicat: Illum non poenitet suae virtutis, sed hoc exemplum proponere adolescentibus non est utile. *Redundans*<sup>59)</sup>] die iudices iudiciren ihm, was sie wollen. *Volitat*] scilicet grassatur per omnium aedes, er fellt jedermann in das haus.

Cap. XLV. §. 96. *Duo genera*] Definitiones optimatum et popularium. Populares dicuntur, qui universo populo gratificantur, vel qui turbulentae multitudini gratificantur. Isti non sunt laudandi.

§. 97. *Rustici*] scilicet qui sunt amantes publicae tranquillitatis, qui non sunt obaerati, cupidi tumultuum. Civitatis ius habere, est habere honores et onera civitatis Romanae. Municipales, qui habebant onera, sed non honores, erant liberi a tributis, una militabant. Vectigales, qui nec militabant, nec onera, nec honores capiebant cum civitate, sed pendebant tributa. *Optimates*] alle redliche fromme leute, sie sind geringe oder grosse Herrn.

§. 98. *Cum dignitate otium*] id est, retinere tranquillitatem et dignitatem. Optimates dicuntur, qui sunt obtemperantes legibus, amantes

tranquillitatis publicae, et abhorrent a seditionibus, et adversantur seditionibus.

Cap. XLVII. §. 100. *Boni nescio*] Collatio: Mali semper sunt vehementiores bonis. Fuit acerrima contentio Scauro<sup>60)</sup> cum Mario.

Cap. L. §. 106. *Nunc, nisi*] Qui sint populares. Populares vere sunt, qui sentiunt cum potiore et meliore parte populi, iidem sunt optimates. Iste autem non sunt vere populares, qui turbulentae factioni assentiuntur. *Operas*] id est, conducta multitudine ad suffragandum Clodio. *Gladiatorum*] scilicet Clodio. *Me*] scilicet restituendo.

§. 108. *Cedo*<sup>61)</sup>] id est, dic. *Inimici*] id est, Clodii. *Quis non*] quasi dicat: Omnes non modo non approbaverunt, sed indignum facinus putarunt. *Illum non*] Hactenus dixit de concionibus, nunc dicet de comitiis et ludis, in quibus significatum est de electo Cicerone, quae sit voluntas populi.

Cap. LI. §. 109. *Popularis*] id est, nihil disvisit cum populo. Salse dicta sunt. Ludit in vocabulo: popularis.

Cap. LII. §. 111. *Meo periculo*] scilicet ut in me saevires.

Cap. LIV. §. 116. *Quaeso*<sup>62)</sup>] Excusatio. *Maxime ludius*] Phil.<sup>63)</sup> legit: Maximus ludius, id est, histrio, veteri lingua, scilicet Clodius. *Achroma*<sup>64)</sup>] Philipp.<sup>65)</sup> censet legendum esse: Achrochirista<sup>66)</sup> vel athleta. Achrochiristae autem (teste Budaeo<sup>67)</sup>) dicebantur summis inter se manibus depugnantes, nullo complexu haerentes, ut palaestritae. Achromus<sup>68)</sup> dicitur, qui prostat in lupanaribus. Vide Suidam<sup>69)</sup>. *Embolia*] scilicet ornamenta; quia fuit suspectum de concubitu sororis, quod solitus sit concubere cum sorore.

56) ergo] Ed. 1568. errore typogr.: ego.

57) *Transtulerunt*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *transduxe- runt*.

58) *Cogitabat*] haec vox in Ed. Orell. h. l. non invenitur.

59) *Redundans*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *redundat*.

60) De hoc M. Aemilio M. f. L. n. Scauro vid. Orellii et Baiteri Onomast. Tullian. P. II. p. 17—19.

61) *Cedo*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *Cedo*.

62) *Quaeso*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *quaero*.

63) Phil. Melanthon.

64) *Achroma*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *acroma*. — Acroma (ἀχρόαμα) est homo, qui cantu, dictis exhilarat concubinas etc. vid. Ernesti Clav. Cicer. s. h. v.

65) *Achrochirista*] sic male Ed. 1568. pro *Acrochirista*, *ἀκροχειρίστης*.

66) Vid. supra p. 1112. nota 10.

67) *Achromus*] ἀχρωμος, non erubescens, impudens.

68) Suidas s. h. v. haec habet: Ἀχρωμος. Ήν δὲ ἡ ἀγα- στα αὔτοῦ ἀχρωμος· (τουτέστι, ἀναιδής) ἐπὶ πορνείου γὰρ ἵκαθετο.

Cap. LVI. §. 120. *Egit*] scilicet Roscius.

Cap. LVIII. §. 124. *In hunc consensum*<sup>69)</sup>]

Nunc dicit de consensu populi, quasi dicat, non dissensisse populum a suo negotio, quod gesserit pro optimatibus, sed totum populum secum sensisse. Applicatio: Sestius voluntati populi et optimatum pariter satisfecit. Sestii actiones susceptae sunt pro optimatibus et populo. Igitur non fuit seditiosus. *In hunc consensum*] Applicatio: Optimates et honestos vocavit, qui verentur leges, et pariter obediunt legibus, sicut et dicit *Plato*, nullum triumphum in Olynthiis esse clariorem, quam parere legibus suae civitatis.

Cap. LXV. §. 135. *Strunam*] id est, tuber, quicquid intumuit.

§. 136. *Sed, ut*] Locus communis et adhortatio ad studium defensionis honorum, et dehortatio a popularibus consiliis.

§. 137. *Laudari*] scilicet placere bonis. Laudari a laudatis, id est, placere bonis et honestis.

Cap. LXVI. §. 138. *Haec*] ἀντιθεσις.

§. 139. *Neque eos in laude*] Descripsit primum illos, qui reipublicae dignitatem student,

---

69) *consensum*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *consessum*.

hoc est, qui student tranquillitati reipublicae. Iam illos, qui sunt seditiosi et populares, describit.

Cap. LXVII. §. 141. *Fecerunt*<sup>70)</sup>] id est, qui rempublicam defendent. *Qui ita facerent*<sup>71)</sup>] scilicet qui defendent rempublicam. *Calamitas*] Quia in carcere mortuus est. Valde elegans est hoc exemplum Graecum. *Defendentem*] scilicet ut perinde sit, si quis occidat defensorem, ac si quis oppugnat patriam. Quaestio fuit illa, utrum Sestius fuerit seditiosus, quia habuerit arma. Respondet Cicero, quod habuerit praesidia defensionis causa. Illo loco absolute dicit de voluntate populi. Vocat optimates omnes honestos in populo.

Cap. LXIX. §. 144. *Sed me repente*] πάθη. Transfert in se. Magis autem ignoscitur, si quis propter alium vocatur in periculum, quam si propter proprium.

§. 146. *Neque hic . . puer*] scilicet filius Sestius. *Ingemiscet*] Valde grave πάθος.

---

70) *Fecerunt*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *fecerant*.

71) *Qui ita facerent*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *qui ita fecerant*.

## XX. PH. MEL. SCHOLIA IN CICERONIS ORATIONEM IN L. CALPURNIUM PISONEM.

**H**aec scholia in solo illo Riccianae scholiorum collectionis Tomo I. inveniuntur, vid. supra p. 893 — 896.

### IN ORATIONEM CICERONIS IN PISONEM SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS<sup>1)</sup>.

**G**enus orationis est demonstrativum. Vituperat enim Pisonem, qui reversus in civitatem, de insectatione Ciceronis in senatu conquestus est, et in eum invictus fiducia maxime Caesaris generi, qui tum Gallias obtinebat.

Cap. I. §. 1.<sup>2)</sup>. *Iamne vides*] Exordium a persona Pisonis vel a signis. *Oculi*] Noëma. *Obrepisti*] Propositio.

§. 2. *Se omnes*] Collatio.

§. 3. *Nihil . . . dicam*<sup>3)</sup>] Castigatio.

Cap. II. §. 4. *Ego Calendis*] Enumeratio factorum. Modeste tamen recenset, ut decuit, quae gessit in consulatu. *Rabirio*] vide orationem pro C. Rabirio.

Cap. III. §. 6. *A tribuno plebis*] scilicet a Q. Metello Nepote. *Prohiberer*] scilicet concionari de rebus, quas in eo magistratu gessi.

§. 7. *Quo quidem tempore*] Epilogus. *Exposui*] Transitiō.

Cap. IV. §. 8. *Compitalitiis*] Dicit de ludis compitalitiis, quos Q. Metellus fieri vetuit. *Sed ille*] Amplificatio a dissimili.

Cap. V. §. 10. *Neque vero multum*] Amplificatio ab officio magistratus. *Centum*] A tempore.

§. 11. *Ab eo*] scilicet P. Clodio. *O proditor*] Amplificationes. *Non modo ad eum*] A sua persona.

Cap. VI. §. 12. *Gabinium; sine*] Amplificatio a causa.

Cap. VII. §. 14. *Crudelitatis*] Translatio. *Et diligens*] Invidiose dictum est.

§. 15. *Quid enim interfuit*] Collatio. Confert enim Catilinam cum Pisone.

Cap. VIII. §. 17. *Tu es ille*] Recenset crudele factum Pisonis per amplificationem.

§. 18. *Quis hoc facit*<sup>4)</sup>] A natura affectus. *Potestatis erat*] Amplificat a voluntate ex minore.

Cap. IX. §. 18. *At quaerebat*] De officio consulis.

<sup>1)</sup> Haec scholia in Ed. 1568. sic inscripta sunt: *Brevia scholia Philip. Mel. in orationem Ciceronis in Pisonem, 1580.*

<sup>2)</sup> Capita et paragraphos secundum Ed. Orell. adscripti.

<sup>3)</sup> *dicam*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *loguar.*

<sup>4)</sup> *facit*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *fecit.*